
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519  57Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1566/2023, de 24 de agosto de 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE Nº 35.286  de 10 de fevereiro de 2023, e considerando 
o procedimento licitatório na modalidade concurso, regulamentado pelo 
EDITAL Nº 004/2023 de 06 de fevereiro 2023 - EDITAL PRÊMIO FCP DE 
PESQUISA  E EXPERIMENTAÇÃO  ARTÍSTICA 2023, que trata do resultado 
final da etapa de Seleção do certame,
RESOLVE:
I- Tornar pública a Homologação do resultado final da etapa de seleção 
do EDITAL Nº 004/2023 de 06 de fevereiro 2023 - EDITAL PRÊMIO FCP 
DE  PESQUISA  E EXPERIMENTAÇÃO  ARTÍSTICA 2023,  de acordo com o 
disposto no subitem 10.8 do referido edital;
 II – Após análise dos recursos interpostos, a Presidente da Comissão de 
Seleção/Diretora de Artes da FCP decide pelo INDEFERIMENTO dos seguin-
tes recursos:
1. Jacqueline Keli de Miranda Carvalho;
2. Laíza Ferreira Silva;
3. Marcos Lopes da Silva;
4. Rafael Silva da Silva;
5. Silmara de Nazaré Gonçalves Frasão
III – São considerados premiados os selecionados abaixo relacionados, na 
seguinte ordem: nome do candidato premiado e título da proposta e nome 
e título da proposta do candidato do cadastro de reserva.
ARTES LITERÁRIAS –  05  PRÊMIOS
REGIÃO DO GUAJARÁ –  02  PRÊMIOS
ORDEM NOME TÍTULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. ROSEANA NAZARÉ SIMÕES NOGUEIRA A PRAÇA: ESCRITAS E VOZES DE UM COTIDIANO GUAJARÁ
2. THIAGO KAZU EGOSHI DA SILVA EXPOSIÇÃO “LAPUTA LABUTA - POESIA EXPANDIDA” GUAJARÁ

DEMAIS REGIÕES –  03 PRÊMIOS
ORDEM NOME TÍTULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. CARLOS ROBERTO CALENTI TRINDADE VISAGENS TAPAJÔNICAS: FANTASMAS DO ANTROPO-
CENO NO MÉDIO TAPAJÓS TAPAJÓS

2. DIEGO ALANO DE JESUS PEREIRA 
PINHEIRO PODCASTS “MANA, NEM TE CONTO” BAIXO AMA-

ZONAS
3. PAULO ROBERTO VIEIRA VERSOS AO VERDE XINGU

CADASTRO DE RESERVA – 02 CANDIDATOS
 ORDEM NOME TÍTULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. KARLA CAMPELO PESSOA QUANDO CHEGOU CARTA, EU LI: EXPERIMENTOS 
POÉTICOS EPISTOLARES GUAJARÁ

2. RANCEJÂNIO SILVA GUIMARÃES VIAGEM AO XINGU DE COUDREAU XINGU

ARTES VISUAIS – 05 PRÊMIOS
REGIÃO DO GUAJARÁ –  02 PRÊMIOS
ORDEM NOME TÍTULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. MARIA JOSÉ DE SOUSA BATISTA A FORÇA DA FACE AMAZÔNICA GUAJARÁ

2. BRUNA SUELEN SILVA BARROS GÜERAKINMBOJI.COM: A ENCRUZILHADA POÉTICA DE 
ARTHUR LEANDRO. GUAJARÁ

DEMAIS REGIÕES – 03 PRÊMIOS
ORDEM NOME TÍTULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. EDNA LÚCIA GOMES E SILVA HÁ ARTE ALÉM DO CUBO BRANCO: ExperimentAÇAO 
POLIDIMENSIONAL ABAETETUBA- BELÉM- QUATIPURU RIO CAETÉ

2. JOSÉ MARIA TEIXEIRA DA COSTA 
JÚNIOR

O SILÊNCIO DAS PEDRAS: ELEMENTOS FIGURATIVOS 
ENTALHADOS EM MÁRMORES ITALIANOS ORIUNDOS 

DE ARTE TUMULAR DE BELÉM
CARAJÁS

3. DAIENE REIS DE SOUZA TEMBÉ CENTRO CULTURAL ALDEIA PIRÁ RIO CAPIM

CADASTRO DE RESERVA – 02 CANDIDATOS
 ORDEM NOME TÍTULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. LAÍS CABRAL RODRIGUES A PENA E O METAL GUAJARÁ

2. EMI KAIAPÓ GRAFISMO MEBENGOKRÊ - AFIRMAÇÃO E RESISTÊN-
CIA CULTURAL ARAGUAIA

ARTES MUSICAIS- 05 PRÊMIOS
REGIÃO DO GUAJARÁ –  02 PRÊMIOS
ORDEM NOME TÍTULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. RODRIGO GABRIEL RAMOS RO-
DRIGUES LUDOFONIA: PROCESSOS CRIATIVOS GAMEFICADOS GUAJARÁ

2. ERIK PAIVA LOPES SOS GUAJARÁ

DEMAIS REGIÕES – 03 PRÊMIOS
ORDEM NOME TÍTULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. RICARDO LISBOA DE SOUSA BERIMBAU CHAMOU BAIXO AMAZONAS
2. LARIZA ALMEIDA XAVIER SANTOS EP O SOM DA CRISÁLIDA CARAJÁS

3. MARIA DE LOURDES NASCIMENTO 
FERREIRA

BEATS AMAZÔNIA - MÚSICA E CINEMA NA AMA-
ZÔNIA ATLÂNTICA RIO CAETÉ

CADASTRO DE RESERVA –  02 CANDIDATOS
 ORDEM NOME TÍTULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. EDSON DOUGLAS DIAS DA SILVA PANDEIRO PARÁ – PARA O PANDEIRO BRASILEIRO GUAJARÁ
2. ALEX DE SOUZA VIEIRA DE PASSAGEM CARAJÁS

AUDIOVISUAL –  05 PRÊMIOS
REGIÃO DO GUAJARÁ – 02 PRÊMIOS
ORDEM NOME TÍTULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. LÚCIA FERREIRA TUPIASSÚ CÂMERAS SUBJETIVAS GUAJARÁ

2. RAYNÉIA SILVA MACHADO
CONSTRUINDO NARRATIVAS FICCIONAIS NA AMAZÔ-
NIA - A PESQUISA NO DESENVOLVIMENTO DO FILME 

“’O VENTO É MEU IRMÃO”, DE RAYO MACHADO
GUAJARÁ

DEMAIS REGIÕES –  03 PRÊMIOS
ORDEM NOME TÍTULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. EMILLY YASMIN LOPES CARDOSO BOLE-BOLE MUCAJÁ: UM FILME DE BRINCAR BAIXO AMAZONAS

2. DEIVIDI WILLIAN DOS REIS BARBOSA VIDEOCLIPE EXPERIMENTAL DO CARIMBÓ 
“PAJEZINHO” MARAJÓ

3. ARYEL WIRON NERES DE OLIVEIRA RAMOS ONDE ESTÃO AS CASTANHEIRAS? GUAMÁ

CADASTRO DE RESERVA – 02  CANDIDATOS
 ORDEM NOME TÍTULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. TARCÍSIO GABRIEL DA CONCEIÇÃO SANTOS DONA LOURDES II GUAJARÁ
2. ANTÔNIO JOSÉ GOMES MOURA RETUMBANDO - A DANÇA DA DIVERSIDADE RIO CAETÉ

TEATRO – 05 PRÊMIOS
REGIÃO DO GUAJARÁ – 03 PRÊMIOS
ORDEM NOME TÍTULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. VANDILÉIA FORO DA SILVA ANDARILHAR VISAGENTO GUAJARÁ
2. ILA NANAN MENDES FALCÃO UMA HISTÓRIA DE BOLSAS, OU COMO NÃO SE CARREGAR BAGAGENS. GUAJARÁ

3. FLÁVIO GILBERTO BARBOSA 
SALES

HISTORIA DE SÃO JOÃO - JULIANA, A MENINA QUE SONHAVA EM 
SER MISS E JOÃOZINHO, O MARCADOR DE QUADRILHA JUNINA GUAJARÁ

DEMAIS REGIÕES –  02 PRÊMIOS
ORDEM NOME TÍTULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. ANDRÉ FELIPE PEREIRA DE SOUZA S.O.S EDUCAR PARA PREVENIR! MARIA DA PENHA VAI 
ÀS ESCOLAS RIBEIRINHAS! RIO CAPIM

2. MAURÍCIO FELIPE ALMEIDA DA SILVA TEATRO FÓRUM: A CARNE PRETA. RIO CAPIM

OBS: Não há candidato das demais regiões com nota mínima de 80 (oiten-
ta) pontos nesta premiação, em conformidade com o subitem 10.4 ALÍNEA 
A/ VAGA REMANEJADA DENTRO DA ÁREA PARA A REGIÃO DO GUAJARÁ.
CADASTRO DE RESERVA –  02 CANDIDATOS
 ORDEM NOME TÍTULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. FERNANDO AUGUSTO LIMA DE QUEIROZ IAIA QUEBRADA A PÉRFIDA DA JÂNGAL GUAJARÁ

OBS: Não há candidato das demais regiões com nota mínima de 80 (oitenta) 
pontos nesta premiação, em conformidade com o subitem 10.4 ALÍNEA A.
CIRCO – 05 PRÊMIOS
REGIÃO DO GUAJARÁ – 05 PRÊMIOS
ORDEM NOME TÍTULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. PRISCILA ROMANA MORES DE MELO LABORATÓRIO DE CRIAÇÃO EM COMICIDADE: MATINTAS 
NA GINGA DO RISO GUAJARÁ

2. JOÃO GUILHERME RIBEIRO PINHO ENTRE A INGENUIDADE E A IRREVERÊNCIA: LABORATÓ-
RIO DE CENAS CÔMICAS DE PALHAÇARIA GUAJARÁ

3. PEDRO LINDEMAYER CAMARA 
EVANGELISTA

DESCOBRINDO O FANTÁSTICO MUNDO DAS BOLHAS 
DE SABÃO GUAJARÁ

4. ADRIELSON ACÁCIO DE LIMA 
BARBOSA

UM CIRCO DENTRO DE NÓS: MAPEAMENTO DE SABERES 
CIRCENSES NO TRABALHO DOS ANIMADORES CULTURAIS 

PARAENSES
GUAJARÁ

5. EDSON ELIAS CARDOSO RODRIGUES PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO SOBRE O CORPO ALTERA-
DO DO PALHAÇO DE UM ARTISTA AMAZÔNIDA GUAJARÁ

OBS: DEMAIS REGIÕES –  Não há candidato das demais regiões com nota 
mínima de 80 (oitenta) pontos nesta premiação, em conformidade com o  
subitem 10.4 ALÍNEA A/ VAGAS REMANEJADAS DENTRO DA ÁREA PARA 
REGIÃO DO GUAJARÁ.
DANÇA –  05 PRÊMIOS
REGIÃO DO GUAJARÁ – 02 PRÊMIOS
ORDEM NOME TÍTULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. JEAN CLAUDIO GAMA FERREIRA E DEPOIS DOS 60+1 GUAJARÁ

2. RUELIEN GENTIL POLIZEL DANÇA A DOIS: UM PROCESSO CRIATIVO PARA TENSIO-
NAR O SISTEMA DE GÊNERO NA DANÇA DE SALÃO. GUAJARÁ

DEMAIS REGIÕES – 03 PRÊMIOS
ORDEM NOME TÍTULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. ROSANA MARIA ALENCAR DE OLIVEIRA DANÇAS SAGRADAS, SABORES DIVINOS LAGO TUCURUÍ

2. KLARYANE DOS PASSOS PIMENTEL CARIMBOLANDO: EXPERIMENTAÇÃO DO CORPO 
AMAZÔNIDA – CAPIMENSE NO CARIMBÓ GUAMÁ

3. PAULO BRUNO MARIA LOBATO MOJU FREESTYLE TOCANTINS

CADASTRO DE RESERVA – 02 CANDIDATOS
 ORDEM NOME TÍTULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. PAOLA RODRIGUES PINHEIRO CORPO DEGRADADO GUAJARÁ
2. KEILA VIVIANE SILVA DOS SANTOS MACULELÊ É VALENTE É GUERREIRO GUAMÁ

DESIGN E/OU MODA – 05 PRÊMIOS
REGIÃO DO GUAJARÁ – 02 PRÊMIOS
ORDEM NOME TÍTULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. CRISTIANE MARIA PIRES MARTINS AS REVOLTOSAS: COLEÇÃO DE ESCULTURAS VESTÍ-
VEIS FEMININAS E RITUAL-PERFORMANCE GUAJARÁ

2. MAÉRCIO MONTEIRO MONTEIRO CARIMBA CARIMBÓ GUAJARÁ



58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519  Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

DEMAIS REGIÕES –  03  PRÊMIOS
ORDEM NOME TÍTULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. MARCELO VAZ LOPES TEÇUME – TRADIÇÃO DE FIBRA TOCANTINS

2. LARISSA CRISTINA SOUSA DE VAS-
CONCELOS

MODA - ARTE E ATO POLÍTICO NO CONTEXTO 
DOS POVOS ORIGINÁRIOS DA AMAZÔNIA BAIXO AMAZONAS

3. FRANCIELLY DOS SANTOS RAMOS DE SÁ UPCYCLING AMAZÔNICO BAIXO AMAZONAS

CADASTRO DE RESERVA – 2 CANDIDATOS
 ORDEM NOME TÍTULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. JAQUELINE KELI DE MIRANDA CARVALHO MARAJÓ ANCESTRAL - ACESSÓRIOS DE MODA GUAJARÁ

OBS: Não há candidato das demais regiões com nota mínima de 80 (oitenta) 
pontos nesta premiação, em conformidade com  o subitem 10.4 ALÍNEA A.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 978318
PORTARIA Nº 1329 DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/830370.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “A CULTURA EM 
SONS”, referente à IN 758/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a)AN-
DERSON DIAS DOS SANTOS; matrícula nº: 552080112; Cargo: Assistente 
Administrativo; Setor/Local de trabalho: DIC; e como Fiscal Substituto, o 
(a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; matrícula nº 5888124/1; 
Cargo:  Técnico em Gestão Cultural; Setor/Local de trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 977866
PORTARIA Nº 1423 DE 23 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/2191210
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “WORKSHOP 
DO PROJETO ILUSTRA: PRODUÇÃO DE ZINE,RECORTES, DESENHOS E TEX-
TOS”, credenciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-
FCP, referente à IN 797/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) JORGE 
DAVID RAMOS, matrícula nº 57234318/1; Cargo: Assistente Cultural; Se-
tor/Local de trabalho: CBPAV – Núcleo Cultural; e como Fiscal Substituto, 
o (a) servidor (a) MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS; matrícula nº: 
32131; Cargo: Coordenadora; Setor/Local de trabalho: CBPAV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 977913

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1521 - CGP/FCP DE 23 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO: O que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO: Ainda o termo do Processo: 2023/2202005.
FORMALIZAR: Licença para Tratamento de Saúde ao servidor na tabela abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO
15 15/08/2023 a 30/08/2023 PAULO SERGIO ASSUNCAO 57176584/ 4 DIRETOR

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 978241

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº1520 DE 23 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 

33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2206997.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 112/2023, 
premiado com o PROJETO ILUSTRA DA ENCRUZILHADA: LIVRO DE ARTIS-
TA/FERNANDA DA VERA CRUZ DE OLIVEIRA no EDITAL N.º 12/2022, de 19 
de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 
2023, Fiscal Titular o/a servidor/a LAIS BENTES DE MELO PEREIRA, matrícu-
la nº5870780/3, Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART, e 
como Fiscal Substituto o/a servidor(a) MELISSA BARBERY LIMA, matrícula nº 
5899643/ 1, Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº1524 DE 24 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2207023.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 214/2023, 
premiado com o PROJETO DESAGUAR ENTRELINHAS/LUANE SILVEIRA DA 
SILVA no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP 
DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a 
DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ, matrícula nº54185368/4, Cargo: 
TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART, e como Fiscal Substituto 
o/a servidor(a) MELISSA BARBERY LIMA, matrícula nº 5899643/ 1, Cargo: 
TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº1525 DE 24 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2207035.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 211/2023, 
premiado com o PROJETO CAIXAS DE MEMÓRIAS/GABRIELA PEREIRA 
MAURITY no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊMIO 
FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a 
DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ, matrícula nº54185368/4, Cargo: 
TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART, e como Fiscal Substituto 
o/a servidor(a) MELISSA BARBERY LIMA, matrícula nº 5899643/ 1, Cargo: 
TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº1526 DE 24 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2207055.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 207/2023, 
premiado com o PROJETO CANTARIO: DE ONDE VÊM AS CANÇÕES/THA-
LES BRANCHE PAES DE MENDONÇA no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de 
dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, 
Fiscal Titular o/a servidor/a MAURÍCIO GUIMARÃES PANZERA, matrícula 
nº8042951-1, Cargo: ASSISTENTE CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: 
DOCIA, e como Fiscal Substituto o/a servidor(a) PAULO ERNESTO BRAGA 
MOURA, matrícula nº 5185378, Cargo: COORDENADOR, Setor/Local de 
Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº1527 DE 24 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2207122.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 195/2023, 
premiado com o PROJETO CONCERTOS NA FLORESTA/CARLA RUARO PI-




